Selepas karya Al-Risdlah al-Dhahabiyyah fi Tibb al-Nabi yang juga dikenali dengan nama lain
sebagai Risalah Mushtamilah ‘aid al- Tibb al-Nabawi yang telah ditulis atas permintaan Khalifah Al-Ma`mun oleh
Abu al-Hasan ‘Ali al-Rida (203 H/818 M) selaku pelopor kepada istilah Tibb Nabawi, karya Al-tibb al-nabawi
berkembang dengan cara penulisan yang berbeza di antara satu karya dengan karya yang lain.( Hamdan, et al.
2024)

Marni (2014) menyebut bahawa para ulama hadis merupakan kelompok pertama yang membangunkan
gagasan perubatan Islam Tibb Nabawi melalui usaha pengumpulan hadis-hadis Nabi s.a.w berkaitan hal ehwal
perubatan.

Mereka kemudiannya mengumpulkan hadis Nabi s.a.w yang berkaitan dengan perubatan
dalam satu bab khusus iaitu “Kitab Tibb”.

Selepas zaman Ashaab Sunan, lima kitab berikut menjadi rujukan utama kepada ilmu perubatan Tibb
Nabawi iaitu 1) Kitab al-Tibb al-Nabawi oleh Al-Hafiz Abu Nu'aym al-'Asbahani (m. 430H/1038M). 2) Kitab
al-Tibb al-Nabawi (al-Arba’dalam al-Tibbiyyah al-Mustahkrijah dalam Sunan Ibn Majāh) oleh 'Abd al-Latif al-
Baghdadi (m. 629H/ 1231M). 3) Al-Ahkam al-Nabawiyyah fi al-Sina'ah al-Tibbiyyah oleh 'Ali 'Abd al-Karim
bdalamTarkhan al-Kihal al-Hamawi (m. 720H/ 1320M). 4)al-Tibb al-Nabawi oleh Imam Muhammad dalam Abu
Bakar Syams al-Din atau nama lainnya Ibn Qayyim al-Jawziyyah (m. 751H/ 1350M). 5)al-Manhaj al-Sawiy wa
al-Manhal al-Rawifi al-Tibb al-Nabawi oleh Imam al-Hafiz Jalal al-Din al-Suyuti (m. 911H/ 1505M). (Othman, et
al 2023).

Perlu diingatkan bahawa biarpun ilmu perubatan Tibb Nabawi dilihat menonjol dalam membentuk identiti
falsafah perubatan Islam yang tersendiri, ilmu perubatan yang bersumberkan pengaruh Greek-Parsi-Mesir juga
menjadi tunjang ilmu perubatan Islam di zaman keemasan tamadun Islam ketika Khilafah Abbassiah berkuasa.